

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện văn bản số 2489/SLĐT BXH-PCTNXH ngày 30/11/2020 của Sở Lao động TB&XH tỉnh Điện Biên về việc báo cáo tổng kết công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2020.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả công tác công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tuần Giáo là huyện của ngõ phía Đông của tỉnh Điện Biên, là một trong những huyện trọng điểm của tỉnh, trong những năm qua trên địa bàn của huyện có nhiều thuận lợi, kinh tế phát triển, đời sống nhân dân được nâng lên, hộ nghèo giảm đáng kể; chính trị- xã hội ổn định, an ninh quốc phòng được củng cố. Tuy nhiên, trên địa bàn tình hình thiên tai, hỏa hoạn, các tệ nạn xã hội còn xảy ra và diễn biến phức tạp.

Mặc dù đã chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người. Song do tâm lý nhẹ dạ, cả tin, trình độ học vấn thấp, hiểu biết hạn chế, hoàn cảnh kinh tế khó khăn, thiếu việc làm nên đã bị tội phạm lừa gạt, dụ dỗ lôi kéo bằng nhiều thủ đoạn tinh vi. Một phần do tác động của phong tục, tập quán dân tộc nên số nạn nhân bị mua bán vẫn còn, chủ yếu là phụ nữ, trẻ em người dân tộc Mông, Thái.

Số trường hợp vắng mặt lâu ngày, nghi bị mua bán: 35 người.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai, thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 3703/KH-UBND ngày 30/11/2016 của UBND tỉnh Điện Biên về thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016 - 2020, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1666/KH-UBND ngày 23/11/2017 về thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn huyện Tuần Giáo giai đoạn 2016 - 2020, giao phòng Lao động - TB&XH, Công an huyện chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các tiểu Đề án theo chức năng nhiệm vụ được phân công. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của từng cá nhân, gia đình và toàn xã hội nhằm chủ động phòng, ngừa với nguy cơ mua bán người. Thực hiện có hiệu quả

các chính sách pháp luật của Nhà nước trong tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa

UBND huyện giao phòng Lao động phối hợp với Công an huyện, Tổ chức Ròng Xanh và UBND các xã, thị trấn tổ chức lồng ghép các hoạt động tập huấn, học tập trao đổi kinh nghiệm tại các Hội nghị nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác xác minh, xác định, tiếp nhận, trao trả và bảo vệ nạn nhân; các cơ quan chuyên môn khối huyện phối hợp với các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng về phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người, đã góp phần không nhỏ trong việc nâng cao ý thức cảnh giác của nhân dân nhằm hạn chế tình trạng tội phạm xảy ra trên địa bàn.

Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn về “Phòng, chống mua bán người”, cấp phát trên 100 tờ rơi, sổ tay cho trên 100 lượt cán bộ, công chức của huyện, xã phụ trách lĩnh vực phòng, chống mua bán người.

Giao Công an huyện, phòng Lao động - TB&XH chủ trì, cung cấp thông tin, tư vấn cho người dân về công tác phòng, chống mua bán người và đi làm ăn xa an toàn cho người dân.

3. Công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ nạn nhân

UBND huyện giao Công an huyện xây dựng và triển khai nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường rà soát các đối tượng có biểu hiện nghi vấn để có biện pháp quản lý, đấu tranh phù hợp, thực hiện công tác xác minh, xác định, tiếp nhận, trao trả và bảo vệ nạn nhân kịp thời. Để tiếp nhận và hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bị mua bán, bảo đảm quyền và lợi ích của nạn nhân, tạo điều kiện để nạn nhân hòa nhập cộng đồng,

Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về và được triển khai có hiệu quả.

Năm 2020, trên địa bàn huyện không có trường hợp nạn nhân bị mua bán trở về.

4. Công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

UBND huyện giao phòng Lao động TB&XH lập kế hoạch, chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp, Công an huyện, UBND các xã hỗ trợ điều trị tâm lý, khám sức khỏe, hỗ trợ pháp lý cho các nạn nhân khi bị mua bán trở về địa phương.

5. Công tác phối hợp và hợp tác quốc tế

Để kịp thời phòng, chống tình trạng mua bán người, UBND huyện chỉ đạo Công an huyện phối hợp với phòng, ban có liên quan và UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai, thực hiện tốt các biện pháp công tác đề ra, nhất là chủ động nắm địa bàn, đối tượng liên quan đến mua bán người để kịp thời ngăn chặn, xử lý; chủ động thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tội phạm liên quan

đến mua bán người, thông tin nạn nhân có dấu hiệu bị mua bán trên địa bàn tỉnh để kịp thời điều tra, làm rõ xử lý.

Tháng 12/2020 UBND chỉ đạo phòng Lao động - TB&XH, phối hợp với tổ chức Rừng Xanh, Công an tỉnh Điện Biên tiếp nhận 02 trường hợp nghi bị mua bán từ cửa khẩu Móng Cái - Quảng Ninh bàn giao trở về địa phương, đồng thời tiến hành hỗ trợ điều trị tâm lý, khám sức khỏe, pháp lý. Qua lấy lời khai, cả hai trường hợp đều không phải nạn nhân bị mua bán.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

UBND huyện đã triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống mua bán người. Tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, từng bước nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức của cán bộ, công chức, viên chức quần chúng nhân dân trong công tác phòng chống tệ nạn nói chung, công tác phòng chống mua bán người nói riêng.

Thực hiện tốt công tác nắm bắt địa bàn, qua đó đánh giá và dự báo chính xác tình hình đã chủ động phòng ngừa, xây dựng phương án kịp thời trong phát hiện, đấu tranh xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động mua bán người.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội hầu hết ở các xã chưa có (chỉ có 3/19 xã, thị trấn có cán bộ làm công tác PCTNXH), chủ yếu là kiêm nhiệm nên chưa phát huy được vai trò tham mưu cho chính quyền địa phương.

Công tác thông tin báo cáo chưa thường xuyên, chưa phản ánh đầy đủ tình hình, những khó khăn vướng mắc trong công tác phòng, chống mua bán người để có biện pháp giải quyết kịp thời.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Đội ngũ cán bộ chưa bố trí được định biên chuyên trách công tác phòng, chống tệ nạn xã hội ở cấp huyện, xã, chủ yếu là kiêm nhiệm nên chưa phát huy được vai trò tham mưu cho chính quyền địa phương;

4. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị UBND tỉnh nâng mức trợ cấp khó khăn ban đầu cho các nạn nhân và mở rộng đối tượng được hưởng là cho tất cả các nạn nhân được hưởng trợ cấp khó khăn ban đầu thay cho chỉ nạn nhân thuộc hộ nghèo mới được hưởng trợ cấp khó khăn ban đầu như quy định hiện nay.

Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về cho cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội tại các huyện, xã trên địa bàn tỉnh.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

Tiếp tục chỉ đạo, xác định công tác phòng chống mua bán người là nhiệm vụ lâu dài, thường xuyên trong Chương trình công tác và là một trong những chỉ tiêu

để đánh giá kết quả công tác hàng năm, thực hiện lồng ghép các Chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội với công tác phòng, chống tệ nạn xã hội để ngăn chặn, kiểm chế tệ nạn mua bán người, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật giúp người dân nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó khi gặp nguy cơ và tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong quá trình thực hiện kế hoạch.

Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của các trung tâm môi giới, giới thiệu việc làm, công ty đào tạo, xuất khẩu lao động nhằm tránh việc lợi dụng hoạt động này để thực hiện hành vi mua bán người.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự tham gia tích cực của các đoàn thể chính trị - xã hội trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện công tác tiếp nhận xác minh, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Đưa công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về thành một trong những nội dung của các mục tiêu về phát triển kinh tế - ổn định xã hội của địa phương. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện và tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động đội ngũ lãnh đạo của Đảng ở các cấp và các Đảng viên tham gia vào công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự trên địa bàn, tập trung công tác quản lý người nước ngoài, công tác quản lý nhân hộ khẩu quản lý ngành nghề kinh doanh nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, dịch vụ internet, tăng cường tuần tra, hướng dẫn cho người dân về các thủ tục xuất, nhập cảnh, tuyên truyền vận động không tự ý xuất cảnh trái phép nhằm không để tội phạm mua bán người lợi dụng hoạt động.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2020 trên địa bàn của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên;
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

BIỂU SỐ LIỆU
Kết quả thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và
hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2020

(Kèm theo Báo cáo số: BC-UBND ngày tháng 12 năm 2020
của UBND huyện Tuần Giáo)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng
I.	THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH		
1.	Tổng số người được tiếp nhận, xác minh	<i>Người</i>	2
2.	Tổng số người được xác định là nạn nhân	<i>Người</i>	0
<i>a.</i>	<i>Giới tính, độ tuổi</i>		
	- Nam	<i>Người</i>	
	+ Dưới 18 tuổi	<i>Người</i>	
	+ Dưới 16 tuổi	<i>Người</i>	
	- Nữ	<i>Người</i>	
	+ Dưới 18 tuổi	<i>Người</i>	
	+ Dưới 16 tuổi	<i>Người</i>	
<i>b.</i>	<i>Dân tộc</i>		
	- Kinh	<i>Người</i>	
	- Dân tộc khác	<i>Người</i>	
<i>c.</i>	<i>Người nước ngoài</i>	<i>Người</i>	
<i>d.</i>	<i>Hình thức mua bán</i>		
	- Bị mua bán trong nước	<i>Người</i>	
	- Bị mua bán ra nước ngoài	<i>Người</i>	
	+ Trung Quốc	<i>Người</i>	
	+ Lào	<i>Người</i>	
	+ Campuchia	<i>Người</i>	
	+ Thái Lan	<i>Người</i>	
	+ Malaysia	<i>Người</i>	
	+ Anh	<i>Người</i>	
	+ Nga	<i>Người</i>	
	+ Các nước khác	<i>Người</i>	
<i>e.</i>	<i>Hình thức tiếp nhận</i>		
	- Tự trở về	<i>Người</i>	
	- Được giải cứu	<i>Người</i>	
	- Trao trả song phương	<i>Người</i>	
3.	Số nạn nhân, người thân thích của họ được bảo vệ theo quy định của pháp luật	<i>Người</i>	

II	KẾT QUẢ CÔNG TÁC		
1	Văn bản chỉ đạo, điều hành	<i>Văn bản</i>	1
2	Các hoạt động truyền thông		
	- Số buổi truyền thông về mua bán người	<i>Buổi</i>	
	- Số người tham gia các buổi truyền thông	<i>Lượt người</i>	
	Số pano, áp phích, tờ rơi về mua bán người: - số pano; - số áp phích; - số tờ rơi.	<i>Pano áp phích tờ rơi</i>	100
3	Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân		
	Số cuộc tập huấn	<i>Cuộc</i>	2
	Số người được tập huấn	<i>Lượt người</i>	100
4	Kết quả công tác hỗ trợ nạn nhân		0
4.1	Tổng số nạn nhân được hỗ trợ	<i>Người</i>	
4.2	Số người được hỗ trợ nhu cầu thiết yếu và chi phí đi lại	<i>Người</i>	
4.3	Số nạn nhân có nhu cầu vào lưu trú tạm thời tại cơ sở trợ giúp xã hội/cơ sở hỗ trợ nạn nhân	<i>Người</i>	